
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487  63Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA N°095/2017–GGA/SEDEME
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidores relacionados referente ao mês de DEZEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

716332/1 CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS TÉCNICO A 16/03/2016 a 
15/03/2017

06/11/2017 a 
05/12/2017

5377668/2 ROSILENE FABIANA PINHEIRO COORDENADOR 01/11/2016 a 
31/10/2017

04/12/2017 a 
02/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 242112

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/456603 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula 
5930414/1, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Participar de audiência pública sobre a implantação 
da empresa Cevital Internacional do Brasil Ltda. em Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 26/10/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de Outubro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 241984

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/ 2017 – GAB/IMETROPARÁ
FISCAL DE CONTRATO

O Presidente do IMETROPARÁ - no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo DECRETO Nº 19 de Outubro de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32995 de 20 de 
Outubro de 2015.
E, tendo em vista o Procedimento de Cotação Eletrônica nº 
014/2017, Processo n° 512/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ana Caroline Fadel, Cargo: Secretaria 
de Gabinete, Matricula nº 0346, para atuar como Fiscal das  
dispensas de licitação 20 e 21/2017, referente à Contratação 
de Empresas Especializadas em serviços de coquetel e 
plotagem para o stand do IMETROPARÁ na abertura da Feira 
Supermercadista - SUPERNORTE, edição 2017, de acordo com 
o Termo de Referência, celebrado com as Empresas: M.C. 
XERFAN RECEPÇÕES - ME (05.332.940.0001.00) e JANETE 
EDITE PEREIRA DOS SANTOS (13.747.515.0001.00).
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 242117

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° Termo Aditivo ao Contrato n°209/2014. 
Justifi cativa:De acordo com a lei nº 8.666/93 e alterações, fi ca 
prorrogado o contrato 209/2014, pelo período de 01/10/2017 
a 30/11/2017. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Banco do Estado do Pará S/A. CNPJ:04.913.711/0001-08.
OrdenadoraResponsável:Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
Presidente.

Protocolo: 242149

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°140/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos 
e prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial 
do Estado do Pará e Município de Limoeiro do Ajuru CNPJ: 
05.105.168/0001-85 Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2022. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 242215
CONVÊNIO n°089/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos 
e prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do 
Estado do Pará e Município de Santo Antonio do Tauá CNPJ: 
05.059.936/0001-01 Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2022.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 242206

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 244/2017 DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2017,

que concede duas e meia diárias a servidora Marília Miléo Figueiró
DOE nº 33481, Publicação 238446
Onde se lê: Origem: Belém
Leia-se: Origem: Santarém
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 241791

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 255/2017 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Baião (Quilombolas)/Baião.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos be-
nefi ciados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDCI-
DADÃO.

Período 26 e 27/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 242214

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 639/2017, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 
33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 014/2017/
DITEC, de 18/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, 
matrícula nº. 6963/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período 
de 06/11/2017 a 05/12/2017, com ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula 
nº. 57204520/1, estar respondendo pela Coordenadoria de 
Avaliação e Perícia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 241828

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes 
Termos:
Processo: 2017/107057
Licitação nº: 015/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 26/10/2017
Data da Homologação: 26/10/2017
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da Iluminação do Campo Parque São Jorge, no 
Município de Marabá/PA.
Empresa vencedora adjudicada: AIRES ARQUITETURA E 
ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ: 03.272.575/0001-51, 
com o valor de R$ 196.487,99 (Cento e noventa e seis mil 
quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos).
Belém/PA, 26 de Outubro de 2017.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 242216

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 37/2013 – Reforma Geral do Prédio da Funtelpa, em 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 8,0160% sobre os serviços executados 
no período de 22/02/2014 a 21/02/2015; e 15,3652% sobre 
o período de 22/02/2015 a 21/02/2016 e 23,2488% sobre o 
período de 22/02/2016 a 21/02/2017 e 31,0335% sobre o 
período de 22/02/2017 a 21/02/2018.
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424-7552 449051 
0101
Data de Assinatura: 26/10/2017
Contratada: Circulo Engenharia LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 242051


